
 

 1 

D.D.G. n. 776 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE  
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE  

Il Dirigente Generale 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11; 
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 
Regione Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 per il 
quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002 – 2003 e 2004 - 2005 pubblicato 
sulla GURS n. 31 del 13/07/2007, S.O. n. 2; 
VISTI  la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. (disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi di 
attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e n. 39 dell'8 
aprile 2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico); 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165); 
VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui 
all'articolo l della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, adottato ai sensi dell'articolo 54, co. 5, del 
predetto d.lgs. n. 165/2001 e gli ulteriori codici di condotta e comportamento nello stesso 
richiamati; 
VISTO  il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, 
adottato dal Presidente della Regione Sicilia;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR), e 
la  relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 2018 contenente le 
istruzioni operative e tecniche; 
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2015 – legge di stabilità regionale; 
VISTA  la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 – Legge di stabilità regionale 2020-2022; 
VISTA  la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione  siciliana 
per il triennio 2020-2022; 
VISTO il D.P. Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale al  Dott. Giuseppe Battaglia è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018 e successive proroghe; 
VISTO  il D.P. Reg. n. 2799 del 16 giugno 2020 con il quale al  Dott. Giuseppe Battaglia è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 14 giugno 2020; 
VISTA  la delibera n. 239 del 27/06/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento di 
attuazione del titolo II della L.R. n. 19/08 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali nelle more della pubblicazione del Regolamento Presidenziale; 
VISTO D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato sulla G.U.R.S. il 17/07/2019 “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 – Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 



 

 2 

marzo 2016 n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 
VISTO il D.D.G. n. 986 del 27/11/2019, con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, ha 
approvato il Contratto Individuale di Lavoro, stipulato in data 22/11/2019, con il quale è stato 
affidato la dirigenza dello Staff 1 – Controllo interno, trasparenza e anticorruzione – all’Ing. 
Camillo Pantaleone – Dirigente di III fascia iscritto al RUD della Regione Siciliana.  
VISTO  il certificato medico n. 260350670 del 07/08/2020, rilasciato elettronicamente dalla ASL 
190, con il quale si certifica lo stato di malattia dell’Ing. Camillo Pantaleone, fino al 06/09/2020; 
CONSIDERATO , che l’assenza del dipendente per congedo straordinario, non consente l’adozione 
di atti urgenti ed indifferibili per la struttura alla quale lo stesso è preposto, almeno fino alla 
scadenza del periodo di congedo straordinario; 
RITENUTO  che, nelle more del rientro del dirigente preposto, occorre assicurare la funzionalità 
dell’Ufficio, rispettando le scadenze imposte per le competenze di che trattasi; 
VISTO  il citato CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti 
di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 per il quadriennio giuridico 2002 – 
2005 e per i bienni economici 2002 – 2003 e 2004 – 2005 ed in particolare, l’art. 43 che disciplina 
la sostituzione del dirigente in caso di assenza del dirigente titolare di struttura; 
CONSIDERATO  che il suddetto art. 43, comma 5, prevede che nei casi in cui l’assenza di un 
dirigente dia luogo all’attribuzione temporanea delle funzioni ad altro dirigente, la retribuzione di 
risultato, ove dovuta, andrà ripartita fra il titolare e il suo sostituto, in misura proporzionale 
all’effettiva copertura dell’incarico; 
VISTO  il D.D.G. n. 980 del 27/11/2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, ha 
approvato il Contratto Individuale di Lavoro, stipulato in data 22/11/2019, con il quale al Dott. 
Maurici Giuseppe è stato affidata la dirigenza del Servizio 3 “Aree Naturali Protette” del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 
RITENUTO  che dal curriculum vitae, il Dott. Maurici Giuseppe, risulta possedere attitudini e 
capacità professionali, derivanti anche dalle precedenti esperienze dirigenziali, tali da risultare 
congrue al conferimento dell’incarico di reggenza ad interim dello Staff 1 – Controllo interno, 
trasparenza e anticorruzione; 
CONSIDERATO  di avere acquisito, per le vie brevi, la disponibilità del dott. Maurici Giuseppe 
alla reggenza ad interim dello Staff 1 – Controllo interno, trasparenza e anticorruzione, nelle 
more del definitivo rientro dell’ing. Camillo Pantaleone (titolare dell’incarico), a far data dal 
17/08/2020; 
VISTA la legge regionale n. 9 del 07/05/2015, art. 98 comma 6 che prevede la pubblicazione dei 
decreti dirigenziali per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di 
7 giorni dalla data di emissione. 
 
A termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA 
 

Art. 1  
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, ai 
sensi dell’art. 43, comma 1, del vigente CCRL area dirigenziale, è conferito al Dott. Maurici 
Giuseppe la reggenza ad interim dello Staff 1 – Controllo interno, trasparenza e anticorruzione, 
a far data dal 17/08/2020 e fino al definitivo rientro dal congedo straordinario del titolare 
dell’incarico, Ing. Camillo Pantaleone. 

Art. 2  
Al dott. Maurici Giuseppe, ove dovuta, si darà luogo all’attribuzione della retribuzione di risultato, 
che, ai sensi art. 43, comma 5, del vigente CCRL vigente del personale con qualifica dirigenziale 
della Regione Siciliana, andrà ripartita fra il titolare e il suo sostituto, in misura proporzionale 
all’effettiva copertura dell’incarico; 
 
 



 

 3 

Art. 3  
Il Dott. Maurici Giuseppe, con riferimento anche all’incarico ad interim ricoperto, nei tre anni 
successivi alla cessazione dello stesso, non potrà svolgere attività lavorativa di tipo subordinata od 
autonoma presso soggetti privati, che con riferimento agli ultimi tre anni di attività svolta per conto 
dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di provvedimenti adottati o di contratti o 
accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri conferitigli con l’incarico, in conformità a quanto 
indicato nell’apposita misura del P.T.P.C.T. vigente. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana entro il termine 
perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a norma delle legge regionale n. 9 del 07/05/2015 art. 
98 comma 6. 
 
Palermo,  17/08/2020     
 f.to 

                                                                   Il Dirigente Generale 
                                                                           Giuseppe Battaglia 

 


